
_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 376 del 07-09-2023

Pag. 1

COMUNE DI PREGNANA MILANESE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006
_________________________________________________________________________________________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  EDUCATIVO-CULTURALE

N. 376  Reg. Gen. del 07-09-2023

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ASSISTENZA CON AMBULANZA PER L'EVENTO NOTE DI NOTTE DEL 9 
SETTEMBRE P.V. ORGANIZZATO DAI COMMERCIANTI IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE.

CIG. N. 

Il Responsabile del Settore

Richiamato il Decreto di nomina del Sindaco n. 16 del 15/06/2022 con cui la sottoscritta dr.ssa M. 
Luisa Colombo è stata nominata Responsabile del Settore Educativo Culturale;

Richiamati gli atti di deliberazione:
- di Consiglio Comunale n. 23 del 22.03.2023 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”;
- di Consiglio Comunale n. 22 del 22.03.2023 avente per oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 ai sensi degli artt. 151 e 
170 del D. Lgs. 267/2000”
- di Giunta Comunale n. 37 del 29.03.2023 avente per oggetto “ Approvazione Piano Esecutivo 
di gestione (parte contabile)”;
- di Consiglio Comunale n. 34 del 23.05.2023 avente per oggetto “Variazione al Bilancio di 
Previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 (Maggio);
- di Giunta Comunale n. 64 del 24.05.2023 avente per oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 – esercizio 2023 – in termini di competenza e di cassa ed esercizi 2024-2025 in 
termini di competenza. Aggiornamento delle risorse assegnate ai Responsabili di Settore”;
-     di Giunta Comunale n. 71 del 14.06.2023 avente per oggetto: “I^ Variazione, in via d’urgenza, 
al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025 e al Peg esercizio 2023, in termini di 
competenza e di cassa art. 175, comma 4 e comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000”;
-     di Giunta Comunale n. 91 del 12.07.2023 avente ad oggetto “Approvazione schema 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024 – 2026 (artt. 151 e 170 del D.Lgs. 
267/2000)”;
- di Consiglio Comunale n. 44 del 26.07.2023 avente ad oggetto “Ratifica della variazione di 
Bilancio assunta in via d’urgenza con atto di deliberazione di Giunta Comunale, n. 71 del 14.06.2023 
avente ad oggetto ‘I^ Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 376 del 07-09-2023

Pag. 2

2023-2025 e al PEG esercizio 2023, in termini di competenza e di cassa art. 175, comma 4 e comma 
5 bis TUEL’ “;
- di Consiglio Comunale n. 46 del 26.07.2023 avente ad oggetto “Approvazione documento 
unico di programmazione DUP 2024-2026 ai sensi artt. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2020”;
-     di Consiglio Comunale n. 47 del 26.07.2023 avente ad oggetto “Variazione di assestamento 
generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, verifica salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi”;
-     di Giunta Comunale n. 97 del 02.08.2023 avente per oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 - esercizio 2023 in termini di competenza e di cassa ed esercizi 2024 - 2025 in 
termini di competenza. Aggiornamento delle risorse assegnate ai responsabili di settore.”;

Richiamati:
- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l'art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2016 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale di contabilità, economato e degli agenti contabili interni in attuazione degli 
schemi e dei sistemi contabili di cui al D.lgs. 118/2011;

Dato atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti corrispondenti al 
seguente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 
non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Pregnana Milanese, approvato con deliberazione G.C. 32/2021;

Visto il DUP 2023-2025, sopra richiamato, in cui è previsto che:
-   il Comune di Pregnana Milanese organizzi eventi e manifestazioni durante il corso dell'anno e nel 
periodo estivo in particolare alcune iniziative vengano realizzate all'aperto sulle piazze e paese e 
lungo le vie del paese;  
-  durante la festa del paese comunale in collaborazione con i commercianti pregnanesi venga 
organizzato l'evento della notte bianca, "Note di Notte" nei luoghi sopra indicati con spettacoli 
all'aperto senza sedute per il pubblico;

Considerato che anche per l'anno 2023 l'Amministrazione Comunale ha dato la propria disponibilità a 
collaborare attivamente nella realizzazione con i commercianti di Pregnana Milanese dell'evento della 
notte bianca, che è stato concordato si realizzi il 9 settembre prossimo venturo;

Dato atto che:
- in accordo con i commercianti è stato concordato il programma della manifestazione;
- la manifestazione necessita della presenza dell’ambulanza e di personale di assistenza medica a 
tutela della sicurezza dei partecipanti all’evento;

Ritenuto necessario affidare l’incarico ad un soggetto idoneo al servizio di assistenza con ambulanza 
e in grado di fornire personale medico, come previsto dalla normativa regionale D.G.R. 2453 del 
07/10/2014;

Accertato che la spesa necessaria per l'affidamento dell'incarico in oggetto risulta inferiore a € 
5.000,00;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 376 del 07-09-2023

Pag. 3

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui all’oggetto le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto: garantire l’adeguata assistenza 
medica con ambulanza a tutela della sicurezza e della salute di tutti i partecipanti ad un evento 
localizzato su tutto il territorio, con più punti spettacolo e ristorativi, evento che coinvolge 
diversi soggetti attivi nella comunità come commercianti e associazioni.

 Importo del contratto: inferiore ad €. 5.000,00;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: nessuna clausola specifica;

Accertato che:
 l’art. 50 del D. Lgs.. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) omissis, b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, omissis…, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Verificato che l’affidamento di cui all’oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 esclusa IVA per cui 
l’Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i.; 

Precisato che l’affidamento in oggetto non richiede alcuna garanzia;

Visto il preventivo presentato da EMS Emergenza Milano Soccorso OdV via G. Sand, 46 20131 
Milano C.F. 97616870156 ns. prot. n. 6957 del 07.09.2023, per una spesa complessiva di € 560,00;

Considerato che il preventivo risulta conforme con quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale sia 
dal punto di vista dell’intervento richiesto, sia dal punto di vista economico che si ritiene vantaggioso 
per l'Ente;

Accertata l'attribuzione del seguente codice CIG ZB33C5FC12 ai sensi della Legge 136/2010 in tema 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 376 del 07-09-2023

Pag. 4

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di affidare l'incarico di assistenza con ambulanza e personale medico per la manifestazione , 
come descritto in premessa, per l'evento del 9 settembre 2023 Notte Bianca, ad EMS Emergenza 
Milano Soccorso OdV via G. Sand. 46, 97616870156 Milano  C.F. 97616870156; 

3. di procedere all'assunzione dell'impegno complessivo di € 560,00 imputandolo al piano 
integrato dei conti codici 05-02.1.03.03.03.13.999 Missione 5  Programma 2  capitolo 76460/1 
"Manifestazioni culturali e spettacoli organizzati dal Comune" Bilancio 2023, obbligazione esigibile 
entro il 31 dicembre 2023 – imp.n. ......;

4. di procedere alla liquidazione della spesa mediante bonifico bancario pagamento sul conto 
dedicato per gli interventi in oggetto, come comunicato dal fornitore IT42Q0335901600100000144316 
previa emissione della nota di debito, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione; 

7. di dare atto che l’Ufficio competente procederà a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione, anche nell’ambito delle comunicazioni di cui agli artt. 20, 23 e 50 del D.Lgs. 
36/2023.

La sottoscrizione della presente determinazione costituisce parere favorevole tecnico ai sensi dell'art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Con il presente provvedimento si attesta la compatibilità monetaria del pagamento delle suddette 
spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 
del D.L. 78/2009.

Il Responsabile del Settore
MARIA LUISA COLOMBO

_________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000. 

Anno 2023 Data 07-09-2023 N. Imp.   613 Cap. 76460 Art. 1 Siope 1308

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 376 del 07-09-2023

Pag. 5

Cod.bilancio: 1050203 Ragione sociale: EMS EMERGENZA MILANO SOCCORSO OdV

Lì,            

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali
Il Responsabile

Daniele Stefanizzi

_________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
14-09-2023 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi.

Lì, 14-09-2023 Il Responsabile della Pubblicazione


